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ÖZ

Amaç: Araştırma ile aile sağlığı merkezlerine (ASM) başvuruda bulunan 
erişkin bireylerin çocuk ihmal ve istismarı konusundaki bilgi ve tutumları-
nın değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 
Gereç ve Yöntem: Araştırma kesitsel türde planlandı ve 01.08.2019-
15.09.2019 tarihleri arasında belirlenen ASM’lere başvuran 18 yaş ve üzeri 
207 kişide yapıldı. Çalışma için, katılımcıların sosyodemografik özelliklerini, 
çocuk ihmal ve istismarı hakkındaki tutumlarını ve bilgi düzeylerini sorgu-
layan 38 sorudan oluşan anket formu kullanıldı. Katılımcıların bilgi düzeyi-
ni ölçmek için hazırlanan ve 22 ifadeden oluşan son bölümde, ifadelere 
verilen doğru yanıtlar 1 puan, yanlış yanıtlar 0 puan olarak hesaplandı.  
Hesaplanan puanın yükselmesi ile çocuk ihmal ve istismarı hakkında bilgi 
düzeyinin yükseldiği kabul edildi. Verilerin analizinde, bağımsız gruplarda 
Student t-testi, tek yönlü varyans analizi, Pearson korelasyon analizi ve 
chaid analizi kullanıldı. İstatistiksel olarak p<0,05 olan durumlar anlamlı 
kabul edildi.
Bulgular: Araştırmaya dâhil edilen 207 katılımcının yaş ortalaması 
38,61±13,98 olup, %53,6’sı erkekti. İstismar olayında en fazla kimden şüp-
helenilir sorusuna, katılımcıların %57’si “tanımadığı kişilerden” cevabını 
verdi.  Katılımcıların bilgi düzeyini ölçmek için hazırlanan ve 22 ifadeden 
oluşan son bölümden aldıkları toplam puan ortalaması 15,17±3,31’di. 
Çocuk ihmal ve istismarı konusunda, bireylerin bilgi düzeyi üzerinde; eği-
tim düzeyi ve çocuk sahibi olmamanın etkili olduğu tespit edildi.  
Sonuç: Katılımcıların yarısından fazlasının istismar olayında tanımadığı 
kişilerden şüphelenecekleri belirlenmiştir. Eğitim düzeyi ve çocuk sahibi 
olmamanın bireylerin bilgi düzeyi üzerindeki en önemli değişkenler olduğu 
tespit edilmiştir 
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ABSTRACT

Aim: The study aims to evaluate the knowledge and attitudes of adult 
individuals who’ve applied to family health centers (FHC) regarding child 
neglect and abuse.
Materials and Methods: The study has been planned as a cross-sectional 
study and was conducted on 207 people aged 18 years and older who’ve 
applied to family health centers (FHCs) between August 1 to September 
15, 2019. The study uses a questionnaire consisting of 38 questions to 
gather information about the participants’ sociodemographic 
characteristics, as well as their attitudes and knowledge levels regrading 
child neglect and abuse. The last section of the study was prepared to 
measure the participants’ knowledge levels using 22 statements, with 
correct answers to the statements being scored as 1 point and incorrect 
answers as 0 points. Higher calculated scores are accepted to show higher 
knowledge level about child neglect and abuse. The Student’s t-test, one-
way analysis of variance, Pearson correlation analysis, and chi-squared 
automatic interaction detection (CHAID) analysis were used for analyzing 
the data, with a p < 0.05 being considered statistically significant.
Results: The mean age of the 207 participants included in the study is 38.61 
years old (SD = 13.98), with 53.6% being male and 46.4% being female. To 
the question of “who is most suspected” in the abuse incident, 57% of the 
participants answered “from people they don’t know”.   The mean score 
obtained from the last section, which had prepared 22 statements to 
measure the participants’ knowledge levels, was 15.17 (SD = 3.31).  On the 
level of knowledge of individuals on child neglect and abuse; It was 
determined that education level and not having children were effective.
Conclusion: More than half the participants were identified to likely 
suspect people they did not know in the event of abuse. Education level 
and not having children were determined to be the most important 
variables affecting individuals’ knowledge levels.
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GİRİŞ  

Çocuk ihmal ve istismarı, sonuçları yaşam boyu devam eden, 
kısa ve uzun vadeli sağlık etkileri olan önemli bir halk sağlığı 
sorunudur (1-5). Dünya Sağlık Örgütü’ne (DSÖ) göre çocuk 
ihmal ve istismarı; çocuğun haklarını ihlal eden, sağlığını, 
hayatta kalmasını ve gelişimini tehlikeye atan herhangi bir 
eylem veya eylemsizlik olarak tanımlanmaktadır (2-5).

Çocuk istismarının dünya genelinde bilinen fiziksel, cinsel ve 
duygusal istismar ve ihmal olmak üzere dört farklı boyutu 
bulunmaktadır (1,4). Fiziksel istismar, çocuğun sağlığına, 
gelişimine, hayatta kalmasına veya onuruna zarar veren veya 
verme olasılığı yüksek olan kasıtlı fiziksel güç kullanımıdır. 
Çocuklara karşı uygulanan fiziksel istismarın çoğu, evde 
ebeveynleri tarafından cezalandırma amacıyla uygulanmaktadır 
(5,6,7). Cinsel istismar, çocuğun tam olarak kavrayamadığı, 
gelişimsel olarak hazır olmadığı ya da toplumun yasalarına, 
sosyal normlarına aykırı olacak şekilde bir cinsel etkinliğe dâhil 
edilmesidir (5,7,8). Duygusal istismar, çocuğa bakım veren 
kişilerin veya ebeveynlerin sözleriyle ya da davranışlarıyla 
çocuğun ruh sağlığını bozacak etkide bulunması ve çocuğun 
bu nedenle büyümesi, gelişmesi ve ruh sağlığının olumsuz 
etkilenmesidir. Küçümseme, tehdit etme, korkutma suçlama, 
alay etme duygusal istismar kapsamına giren davranışlardan 
bazılarıdır. İhmal ise çocuğa bakmakla yükümlü kimselerin; 
yapabilecek oldukları halde çocuğun giyinme, beslenme, 
barınma, eğitim, sağlık gibi zaruri gereksinimlerini karşılamada 
ihmal göstermesidir (3-5). 

Her çocuğun, sağlıklı ve her türlü şiddetten uzak bir yaşam 
süreme hakkı vardır. Fakat bununla birlikte, her yıl dünya 
genelinde milyonlarca çocuk fiziksel, cinsel ve duygusal 
istismara maruz kalmaktadır. DSÖ’ye göre, iki-dört yaş 
arasındaki dört çocuktan üçü, ebeveynleri veya bakıcıları 
tarafından düzenli olarak fiziksel şiddete maruz kalmaktadır. 
Ayrıca, kadınların beşte birinin, erkeklerin ise %5 ila %10’unun 
çocukluğunda cinsel istismara uğradığı belirlenmiştir. Dünya 
genelinde sıklığı bilinmemekle beraber, birçok çocuğun 
duygusal istismara ve ihmale maruz kaldığı belirtilmektedir. 
Bazı ülkelerde ihmal, en sık görülen çocuk ihmal ve istismar 
türüdür (5). 

Çocuk ihmal ve istismarı hem tüm toplumlarda yaygın olarak 
görülen önemli bir sorunudur hem de her bireyin günlük 
yaşamında karşılaşabileceği ve etkilenebileceği bireysel 
nitelikte bir olgudur (9). Bu durum ihmal ve istismarın her 
düzeyde, herkes tarafından bilinmesini gerekli kılmaktadır 
(10). Bu bağlamda ebeveynlerin konu hakkındaki bilgi 
düzeyleri, istismar ve ihmal olgularının ortaya çıkarılmasında 
önemli rol oynamaktadır. Bu amaçla yapılan bazı çalışmalarda 
ebeveynlerin bilgi düzeylerinin yaş, eğitim durumu, aile tipi 
gibi sosyodemografik özelliklere göre değişkenlik gösterdiği 
belirlenmiştir (11,12). Anneler ile yapılan bir araştırmada, 
annelerin %18’i çocuk ihmal ve istismarı ile ilgili bilgi sahibi 
olmadığını belirtmiş, kırsal kesimde yaşan annelerin yalnız 
%43,0’ının istismar türlerini doğru şekilde tanımlayabildiği 
tespit edilmiştir (13,14). Ülkemizde yapılan bazı çalışmalarda 

yaş arttıkça ve eğitim durumu azaldıkça ihmal ve istismar 
konusunda bilgi düzeyinin ve farkındalığın azaldığı gösterilmiştir 
(12,15-17) Ayrıca çocukluğunda ihmal ve istismar edilen 
bireylerin bilgi düzeyleri daha düşük bulunmuş ve bu kişilerin 
başkalarını istismar etme olasılığının daha yüksek olduğu 
belirtilmiştir. Bu da, çocuk ihmal ve istismarını, nesilden nesile 
aktarılabilen ciddi bir sorun haline getirmektedir (5,8). Bu 
nedenle, bu döngüyü kırmak, ihmal ve istismarı başlamadan 
önce önlemek önemlidir. Toplumda çocuk istismarının 
önlenmesinde, öncelikle ebeveynlerin, sonrasında tüm 
erişkinlerin bu konuya yaklaşımları önem arz etmektedir. Bu 
çalışmada, aile sağlığı merkezlerine (ASM) başvuran erişkin 
bireylerin, çocuk ihmal ve istismarı konusundaki bilgi ve 
tutumlarının değerlendirilmesi, bilgi düzeyleri üzerinde etkili 
olabilecek faktörlerin tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Kesitsel türde tasarlanan bu araştırma için Necmettin Erbakan 
Üniversitesi, Meram Tıp Fakültesi İlaç ve Tıbbi Cihaz Dışı Etik 
Kurulu’ndan izin alındı (Karar no:2019/2072). Araştırma, 
Konya ilinin Meram ilçesinde bulunan ve rastgele sayılar 
tablosu aracılığıyla 29 ASM arasından belirlenen beş ASM’de 
yürütüldü. Çalışmanın örneklem büyüklüğü G-power programı 
ile, yapılacak olan istatistiksel analiz (ki-kare testi) baz alınarak 
1,2,3 serbestlik dereceleri için %95 güç ve orta düzeyde etki 
büyüklüğü (0.3) ile minimum 191 kişi olarak belirlendi. Bu 
çalışma, 01.08.2019-15.09.2019 tarihleri arasında belirlenen 
ASM’lere başvuran ve katılmak için sözlü onam veren 18 yaş 
üstü 207 kişi ile yürütüldü.  

Araştırma için, literatür taramasının ardından 38 soru ve 
üç bölümden oluşan bir veri toplama formu oluşturuldu. 
Formun ilk bölümü, altı sorudan oluşmakta ve katılımcıların 
yaşı, cinsiyeti, eğitim durumu, gelir durumu, çocuk varlığı 
ve çocukların cinsiyetlerini sorgulamaktadır. Formun ikinci 
bölümü, on sorudan oluşmakta ve çocuk ihmal ve istismarı 
hakkında bilgi edinilen kaynakları, çocukluklarında ihmal 
ve/veya istismara uğrayıp uğramadıkları, ihmal ve istismar 
olayında en fazla şüphelenebilinecek kişileri, yaşanılan veya 
şahit olunan ihmal ve istismar olayındaki tutumları, çocukları 
aile üyeleri tarafından cinsel istismara uğradığını söylese onlara 
inanıp inanamayacakları gibi sorular içermektedir. Formun 
son bölümünde ise katılımcıların, çocuk ihmal ve istismarı 
hakkındaki bilgi düzeylerini değerlendirmek için literatür 
desteğiyle hazırlanan 22 ifade yer almaktadır (5,7,18,19,21,22) 
(Tablo 3). Bilgi düzeyini ölçmek için hazırlanan 22 ifade için 
verilen doğru yanıtlar 1 puan; yanlış yanıtlar 0 puan olarak 
hesaplandı. Hesaplanan puanın yükselmesi ile çocuk ihmal 
ve istismarı hakkında bilgi düzeyinin yükseldiği kabul edildi. 
Ön denemesi 10 kişi ile yapılan veri toplama formu, gönüllü 
katılımcılara yüz yüze görüşme yöntemiyle uygulandı. 

Verilerin İstatistiksel Analizi

Verilerin istatistiksel analizi, IBM SPSS Statistics, versiyon  
27.0 (IBM Corp, Armonk,N.Y., USA) paket programı 
kullanılarak yapıldı. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 
görsel (histogram ve olasılık grafikleri) ve analitik yöntemler 
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(Kolmogrorov-Smirnov) kullanılarak incelendi. Sayısal 
verilerin değerlendirilmesinde aritmetik ortalama, standart 
sapma değerleri; kategorik verilerin özetlenmesinde frekans 
dağılımları ve yüzdelikler kullanıldı. Normal dağılıma uyan 
sayısal verilerle kategorik verilerin karşılaştırılmasında 
bağımsız gruplarda Student t-testi ve tek yönlü varyans 
analizi kullanıldı. Katılımcıların yaşı bilgi puanı arasındaki 
ilişki Pearson korelasyon analizi ile incelendi. Çocuk ihmal ve 
istismarı konusunda katılımcıların aldıkları bilgi puanı üzerinde 
etkili olan sosyodemografik özelliklerin önem dereceleri Chaid 
Analizi ile belirlendi. İstatistiksel olarak p<0,05 olan durumlar 
anlamlı kabul edildi.

BULGULAR

Araştırmaya dâhil edilen 207 kişinin yaş ortalaması 
38,61±13,98 idi. Katılımcıların %53,6’sı (n=111) erkekti, %58,5’i 
(n=121) evliydi ve %72,9’u (n=151) lise ve üzeri eğitim düzeyine 
sahipti. Katılımcıların diğer sosyodemografik özellikleri Tablo 
1’de gösterildi. 

Çalışmaya katılan bireylerin %83,6’sının (n=173) çocuk 
ihmal ve istismar kapsamında değerlendirilen dört türü 
(fiziksel, cinsel, duygusal istismar ve ihmal) doğru olarak 
bildiği görüldü. İstismar türleri ayrı ayrı değerlendirildiğinde 
katılımcıların %96,6’sı (n=200) fiziksel istismarın, %97,6’sı 
(n=202) cinsel istismarın, %90,3’ü (n=187) duygusal istismarın, 
%86,0’ı (n=178) ihmalin çocuk ihmal ve istismarı kapsamında 
değerlendirildiğini belirtti. Katılımcıların %24,6’sı çocukluğunda 
ihmal edildiğini, %7,2’si çocukluğunda herhangi bir istismar 
türüne maruz kaldığını belirtti. Katılımcıların %66,7’si (n=138) 
çocukları aile üyeleri tarafından cinsel istismara uğradığını 
söylese ona inanacağını belirtti (Tablo 2). 

Katılımcıların çocuk ihmal ve istismarı ile ilgili bilgi düzeylerini 
ölçmek için verilen 22 ifade ve ifadelere verilen doğru, yanlış 
cevap yüzdeleri Tablo 3’te gösterildi. Tablo 3’teki ifadelere 
göre katılımcıların bilgi puan ortalaması 15,17±3,31 idi. 
Katılımcıların yaşları ile aldıkları bilgi puanı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı negatif yönde düşük düzeyde korelasyon tespit 
edildi (r=-0,220, p=0,001). 

Katılımcıların bilgi düzeylerini ölçen 22 sorudan aldıkları toplam 
puan ile sosyo-demografik özelliklerinin karşılaştırması Tablo 
4’te gösterildi. Tablo 4’e göre, katılımcıların eğitim seviyesi ile 
bireylerin bilgi puanları arasında anlamlı fark vardı (p=0,007). 
Farkın, lise ve üzeri eğitim durumuna sahip bireylerin bilgi puan 
ortalamasının (15,63±3,14), eğitim durumu ortaokul ve altı 
olan bireylerin bilgi puan ortalamasına (13,94±3,49) göre daha 
yüksek olmasından kaynaklandığı belirlendi. Ayrıca çocuğu 
olmayan katılımcıların bilgi puan ortalaması (16,00±2,83), 
çocuğu olan katılımcıların puan ortalamasından (14,60±3,51) 
istatistiksel olarak anlamlı ve daha yüksekti (p=0,003). 
Katılımcıların cinsiyet, medeni durumu, gelir durumu, 
çocuklarının cinsiyetine göre alınan bilgi puan ortalamaları 
benzer tespit edildi (p>0,05). 

Çalışmaya dâhil edilen bireylerden duygusal istismarın ve 
ihmalin, çocuk ihmal ve istismarı kapsamında değerlendirildiğini 

belirtenlerin bilgi puanları, değerlendirilmediğini belirtenlere 
göre istatistiksel olarak anlamlı ve daha yüksekti (sırasıyla 
p=0,001, p<0,001) (Tablo 5). Çocukları aile üyeleri tarafından 
cinsel istismara uğradığını söylese, onlara inanacağını 
belirten katılımcıların bilgi puan ortalamaları (15,76±3,30), 
inanmayacağını belirtenlerin puan ortalamalarından 
(14,01±3,03) anlamlı yüksekti (p<0,001). 

Yapılan Chaid analizi sonucunda, çocuk ihmal ve istismarı 
konusunda katılımcıların aldıkları bilgi puanı üzerindeki en 
önemli etkiye sahip bağımsız değişkenler Şekil 1’de verildi. 
Çalışmaya dâhil edilen katılımcıların çocuk ihmal ve istismarı 
konusunda aldıkları bilgi puanları üzerinde en önemli etkenin, 
eğitim durumu olduğu belirlendi. Eğitim durumu lise ve üzeri 
olan bireylerin bilgi puan ortalaması 15,63±3,14 iken, eğitim 
düzeyi ortaöğretim ve altı olan bireylerin bilgi puan ortalaması 
13,94±3,49 idi. Çocuk ihmal ve istismarı konusunda bireylerin 
aldıkları bilgi puanları üzerinde etkili ikinci en önemli değişken 
ise çocuk varlığıydı. Çocuğu olmayan katılımcıların bilgi puan 
ortalaması 16,18±2,76 iken, çocuğu olan katılımcılar bilgi puan 
ortalaması 15,01±3,43’tü. 

TARTIŞMA

Çocuklar üzerinde uzun süreli olumsuz etkileri bulunan çocuk 
ihmal ve istismarı konusuna bireylerin bakış açısını, bilgi 
düzeylerini ve ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla yapılan 

Tablo 1: Katılımcılara Ait Sosyo-demografik Özellikler.

Özellik n %

Cinsiyet 

Kadın 96 46,4

Erkek 111 53,6

Medeni Durum

Evli 121 58,5

Bekâr/dul 86 41,5

Eğitim Durumu 

Ortaokul ve altı 56 27,1

Lise ve üzeri 151 72,9

Gelir Durumu

Geliri giderinden az 39 18,8

Geliri giderine eşit 117 56,5

Geliri giderinden fazla 51 24,6

Çocuk Varlığı 

Hayır 85 41,1

Evet 122 58,9

Çocuk Cinsiyeti (n=122)

Sadece kız çocuğu var 27 22,1

Sadece erkek çocuğu var 28 23,0

Hem kız hem erkek çocuğu var 67 54,9
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bu çalışmada, katılımcıların tamamına yakını fiziksel ve cinsel 
istismar türlerinin çocuk ihmal ve istismarı kapsamında 
değerlendirildiğini belirtmiştir. Duygusal istismar ve ihmalin 
doğru bilinme yüzdesi fiziksel ve cinsel istismara göre daha 
düşük bulunmuştur. Ayrıca ihmal ve duygusal istismarın, 
çocuk ihmal ve istismarı içinde değerlendirildiğini belirten 
katılımcıların bilgi puanı, bu konu içinde değerlendirilmediğini 
belirten katılımcıların bilgi puanına göre daha yüksektir. 
Ebeveynlerle yapılan benzer çalışmalarda, ebeveynlerin çocuk 
ihmal ve istismar türleri içinde en az ihmal ve duygusal istismarı, 
en fazla ise fiziksel ve cinsel istismarı bildikleri belirlenmiştir 
(23,24).  Bu durum, çocuklara karşı gerçekleştirilen fiziksel ve 
cinsel istismar türlerinin sosyal yaşamda ve medyada daha sık 

yer almasından dolayı farkındalıklarının yüksek olmasından 
kaynaklanıyor olabilir. Ayrıca ihmal ve duygusal istismarın bazı 
kültür ve toplumlarda normal kabul edilmesi ve daha az oranda 
istismar olarak bildirilmesi, diğer istismar türlerinde olduğu 
gibi net fiziksel bulguların görülmemesi nedeniyle tespitinin 
güç olması da bu bulguyla ilişkilendirilebilir. 

Çocuk ihmal ve istismarı özellikle cinsel istismar, çocuğun 
ailesi, yakın çevresi veya herhangi bir yabancı tarafından 
gerçekleştirilebilir (25). Literatürle benzer olarak bu 
araştırmada, katılımcıların yaklaşık yarısı ihmal ve istismar 
olayında tanımadığı kişilerden şüphelenebileceğini belirtmiştir 
(26,27). Ancak cinsel istismara maruz kalan çocuklar ile 
yapılan çalışmalarda istismar eden kişilerin büyük oranda 
aile içinden veya aile dışı ancak tanıdık kişi olduğu, yabancı 
kişilerin oranlarının düşük olduğu gösterilmiştir (28,29). Bu 
bulguya bakarak ebeveynlerin, çevrelerine güvendikleri için, 
istismarı gerçekleştiren kişinin yakın çevreden olma ihtimalini 
düşünemedikleri şeklinde yorumlanabilir. 

Bu çalışmada, bireylerin yarısından fazlası, istismar olayına 
şahit olduğunda veya yaşadığında ilgili resmi kurumlara 
başvuracağını belirtmiştir. Yaklaşık %30’u ise kendi çözümünü 
üretme, üstünü kapatma, aile içinde çözüm üretme, duygusal 
tepkiler verme şeklinde uygun ve doğru olmayan yöntemlere 
başvurabileceğini ifade etmiştir. Bu tavırlar çevrenin 
duymasından ve çocuğun adının çıkmasından korkma, 
utanma gibi yanlış nedenlere bağlanabileceği gibi, cezaların 
yeterince caydırıcı olmadığı, süreç hakkında bilgi yetersizliği 
ve sonuç alınamayacağı düşüncesinden de kaynaklanıyor 
olabileceğini akla getirmektedir. Fakat çalışmamız için bunlar 
sadece öngörüdür, nedenlerin daha net ve derin sorgulanacağı 
çalışmalara ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. 2010 yılında 
ülkemizde yüz anne-baba ile yapılan benzer bir çalışmada 
ilgili makamlara başvurma oranı bu çalışmaya göre daha 
düşük (%36,0) bulunmuştur (21). 2022 yılında ilköğretimde 
görev yapan öğretmenlerle yapılan çalışmada ise çalışmamıza 
benzer olarak ihmal ve/veya istismar ile karşılaşanların 
%71,0’ının gerekli yerlere bildirimde bulunduğu, %29,0’ının 
ise sorunu kendisi daha iyi çözeceği, yasal süreçlerle ilgili 
bilgisi olmadığı, çocuğu daha kötü bir duruma düşüreceği 
gibi nedenlerle bildirimde bulunmadığı belirtilmiştir (30). 
Literatürde istismar olayına bireylerin şahit olduğunda veya 
yaşadığında neler yapılacağının araştırıldığı çalışmaların 
sınırlı olduğu görülmüştür. Bu nedenle karşılaştırılan sınırlı 
literatürde çalışmalardaki farklılık, yıllar içinde medya aracılığı 
ile gündeme gelen çocuk ihmal ve istismarı konusunda 
bireylerin farkındalıklarının arttığı, bilinçlenerek daha doğru 
kararlar verebileceklerine dair inançlarının geliştiği şeklinde 
yorumlanabilir. 

Çalışmada, çocuk sahibi olan bireylerin çocuk ihmal ve 
istismarı konusundaki bilgi düzeyi çocuk sahibi olmayanlara 
göre daha düşük bulunmuştur. Bu durum, çocuklarını eğitmek 
ve disipline etmek adına sergiledikleri bazı davranışların 
(azarlamak, ceza vermek gibi) ihmal ve istismar kapsamında 
değerlendirilmemesinden kaynaklanıyor olabileceğini 
düşündürmektedir (19,23,31).

Şekil 1: Çocuk İhmal ve İstismarı Konusundaki Bilgi Puanı 
Üzerinde Etkili Faktörlerin Chaid Analiz Sonucu. 
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Araştırmada, çocuk ihmal ve istismarı konusunda bireylerin 
bilgi düzeyi üzerindeki en önemli değişkenlerin eğitim 
düzeyi ve çocuk varlığı olduğu bulunmuştur. Çocuk ihmal ve 
istismarı konusundaki bilgi düzeylerinin eğitim durumu ile 
karşılaştırılmasına ilişkin çalışmaya rastlanmamıştır. Ancak 
çalışmamamızla paralel olarak; çocuk ihmal ve istismarı 
konusunda ebeveynlerin farkındalıklarını ortaya koymak için 
yapılan çalışmalarda, eğitim durumu azaldıkça farkındalığın 
azaldığı gösterilmiştir (23,32).  Ayrıca ebeveyn eğitim durumu 
düşük olan bireylerin, çocuklarını ihmal ve istismar etme 
risklerinin yüksek olduğu görülmüştür (33,34). Çocukların ihmal 

ve istismara uğramalarında da anne baba eğitim durumunun 
önemi vurgulanmış, yapılan çalışmalarda ihmal ve istismara 
maruz kalan çocukların anne ve babalarının eğitim düzeyinin 
daha düşük olduğu tespit edilmiştir (28,35). Bu çalışmadaki 
veriler literatürle birlikte değerlendirildiğinde; ebeveynlerin 
eğitim seviyesinin yükselmesinin çocukların ihmal ve istismara 
uğraması açısından koruyucu olduğu, dolayısıyla eğitimin her 
alanda olduğu gibi bu konuda da önemli olduğu söylenebilir. 

Bu çalışmada; çocuğun aile üyeleri tarafından cinsel istismara 
uğradığını söylediğinde çocuğuna inanacağını belirtenlerin 

Tablo 2: Katılımcıların Çocuk İstismarı ile İlgili Bazı Sorulara Verdikleri Cevaplar.

Sorular n (%)

Çocuk ihmal ve istismarı hakkında bilgileri genellikle nereden ediniyorsunuz?*

Televizyon 174 (86,5)

İnternet 137 (66,2)

Akraba, arkadaş 113 (54,6)

Gazete 95 (45,9)

Eğitim, seminer 79 (38,2)

Çocukluğunuzda anne/babanız tarafından ihmal edildiğinizi düşünüyor musunuz?     

Hayır 156 (75,4)

Evet 51 (24,6)

Çocukluğunuzda istismara uğradığınızı düşünüyor musunuz?

Hayır 192 (92,8)

Evet 15 (7,2)

Sizce anne baba istismar olayında en fazla kimden şüphelenir?

Tanımadığı kişilerden 118 (57,0)

Çocuğun çevresinde yer alan komşu/akraba/bakıcıdan 61 (29,5)

Herkesten 23 (11,1)

Aile bireylerinden 5 (2,4)

Şahit olduğunuz veya yaşadığınız bir istismar olayında nasıl bir tutum izlersiniz?

İlgili resmi kurumlara başvururum. 140 (67,6)

Duygusal ve uygun olmayan tepkiler veririm 22 (10,6)

Kendim çözüm bulmaya çalışırım. 20 (9,7)

Aile içinde çözülmesi gerektiğini düşünürüm 14 (6,8)

Çocuğuma daha fazla zarar vermemek için üstünü kapatırım 11 (5,3)

Eşiniz çocuğunuzu sürekli dövse adli mercilere şikâyette bulunur musunuz?   

Hayır 58 (28,0)

Evet 149 (72,0)

Çocuğunuz aile üyeleri tarafından cinsel istismara uğradığını söylese ona inanır mısınız?

İnanmam 69 (33,3)

İnanırım 138 (66,7)

Bazı çocuklar dayağı hak eder düşüncesine katılıyor musunuz?

Asla 121 (58,5)

Bazen 39 (18,8)

Çoğu zaman 47 (22,7)

*Katılımcılar birden fazla cevap vermiştir. 
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Tablo 3: Çocuk İstismarı ile İlgili Bilgi Cümlelerine Verilen Katılımcı Cevapları. 

Sorular
Doğru cevap 

verenler
n (%)

Yanlış cevap 
verenler

n (%)
Ebeveynlerden birinin olmaması çocuk istismar ve ihmali için bir risktir. 158 (76,3) 49 (23,7)
Anne baba arasındaki şiddet çocukların istismar ve ihmal edilmesine yol açabilir. 187 (90,3) 20 (9,7)
Çocukluğunda istismar ve ihmal edilen anne babalar, çocuklarını ihmal ve istismar etmekten 
kaçınırlar. 65 (31,4) 142 (68,6)

Eğitim seviyesi ihmal ve istismarı etkiler. 140 (67,6) 67 (32,4)
Gelir seviyesi ihmal ve istismarı etkiler. 121 (58,5) 86 (41,5)
Güzel ve sevimli çocukların istismara uğrama riski daha fazladır. 54 (26,1) 153 (73,9)
Çocuk fiziksel temasa maruz bırakılmadan da cinsel olarak istismar edilmiş olabilir. 181 (87,4) 26 (12,6)
Çocuklar hayal dünyasının genişliği nedeniyle istismarı uydurabilirler 78 (37,7) 129 (62,3)
Çocuğun cinsiyeti istismar ve ihmal edilmesinde önemli etkendir 82 (39,6) 125 (60,4)
Fiziksel ve mental sorunları olan bebeklerin istismar ve ihmale uğrama olasılığı daha azdır 136 (65,7) 71 (34,3)
Çocuğun aşılarının yaptırılmaması ihmal edildiğini gösterir 160 (77,3) 47 (22,7)
Çocuklar suçluluk ve korku nedeniyle tekrar tekrar istismara maruz kalabilir. 189 (91,3) 18 (8,7)
Çocuğun okula gönderilmemesi ihmaldir. 191 (92,3) 16 (7,7)
Çocuğun aşağılanması duygusal istismardır. 195 (94,2) 12 (5,8)
Tuvalet eğitimini tamamlamış olan çocuğun tekrar altını ıslatmaya başlaması istismar veya ihmale 
uğramış olabileceğini düşündürmelidir. 131 (63,3) 76 (36,7)

İstismar ve ihmale uğramış çocuklarda ileriki yıllarda zararlı alışkanlık edinme riski artar. 171 (82,6) 36 (17,4)
Cinsel istismara uğrayan çocuk yetkili yerlere şikâyet etmeden önce banyo yaptırılmalıdır. 148 (71,5) 59 (28,5)
Şikâyet başvurusu için istismardan sonraki ilk 72 saat çok önemlidir. 161 (77,8) 46 (22,2)
Çocukların sürekli bulunduğu okul, ev gibi ortamlarda cinsel istismara uğrama ihtimali fazladır. 145 (70,0) 62 (30,0)
Çocuğa terbiye amaçlı herhangi bir obje fırlatmak, kulağını çekmek, odaya kapatmak fiziksel istismara 
girmez. 145 (70,0) 62 (30,0)

Çocukların resim ve videolarının sosyal medyada kullanılması çocuğu istismara açık hale getirir. 159 (76,8) 48 (23,2)
Cinsel istismara uğrayan çocuklar ve aileleri genellikle yaşadıkları olayı kendilerinin suçu olarak 
algılamakta ve açığa çıkmasından kaygı duymaktadır. 145 (70,0) 62 (30,0)

Tablo 4: Katılımcıların Bilgi Puanları ile Sosyodemografik Özelliklerinin Karşılaştırılması. 

Özellik
Bilgi Puanı

p
Ortalama±SS

Cinsiyet
Kadın 14,50±3,24

0,382*
Erkek 14,70±3,78

Medeni Durum
Evli 14,65±3,41

0,092*
Bekâr/dul 14,23±4,36

Eğitim Durumu
Ortaöğretim ve altı 13,94±3,49

0,001*
Lise ve üzeri 15,63±3,14

Gelir Durumu

Geliri giderinden az 13,06±3,67

0,095†Geliri giderine eşit 14,64±3,53

Geliri giderinden fazla 14,32±3,20

Çocuk Varlığı 
Hayır 16,00±2,83

0,003*
Evet 14,60±3,51

Çocuk Cinsiyeti (n=122)

Sadece kız çocuğu 14,25±3,08

0,414†Sadece erkek çocuğu 14,03±4,54

Hem kız hem erkek çocuğu 14,98±3,17

* Bağımsız gruplarda Student t testi.
† Tek yönlü varyans analiz.
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oranının literatürdeki bazı çalışmalara (%90,0, %98,1) göre 
daha düşük (%66,7) olduğu görülmüştür (21,23). Ancak 
çalışmamızda, bu konuda çocuğuna inanacağını belirten 
katılımcıların bilgi düzeyleri, inanmayacağını belirtenlere göre 
daha yüksek bulunmuştur. Buradan çıkarımla, ebeveynlerin 
konu ile ilgili farkındalık ve bilgi düzeyinin çocuk ihmal ve 
istismarına yaklaşımda önemli olduğu düşünülmektedir. 

Çalışmada, ‘çocukluğunda istismar ve ihmal edilen anne babalar, 
çocuklarını ihmal ve istismar etmekten kaçınırlar.’, ‘güzel ve 
sevimli çocukların istismara uğrama riski daha fazladır.’ ‘çocuklar 
hayal dünyasının genişliği nedeniyle istismarı uydurabilirler.’, 
‘çocuğun cinsiyeti istismar ve ihmal edilmesinde önemli 
etkendir.’ sorularına katılımcıların yarısından fazlası yanlış cevap 
vermiştir. Bu sorulara yanlış cevap oranının yüksek olması, çocuk 
ihmal ve istismarı konusunda katılımcıların bilgi yetersizliği ve 
eğitim eksikliğinden kaynaklandığını akla getirebilir. 

Bu çalışmada, katılımcıların yarısından fazlasının istismar 
olayında tanımadığı kişilerden şüphelenecekleri, yaklaşık dörtte 
birinin istismar olayına şahit olduğunda veya yaşadığında 
uygun ve doğru olmayan yöntemlere başvurabilecekleri 
belirlenmiştir. Çalışmada, çocukların aile üyeleri tarafından 
cinsel istismara uğradığını belirttiklerinde katılımcıların 
yaklaşık üçte birinin çocuklarına inanmayacakları görülmüştür. 
Çocuk ihmal ve istismarı konusunda bireylerin bilgi düzeyi 
üzerindeki en önemli değişkenlerin eğitim düzeyi ve çocuk 
varlığı olduğu bulunmuştur. Çocuk ihmal ve istismarının 
başta oluşmasını önlemek, gerçekleştikten sonra ise çocuk 
üzerindeki kısa ve uzun vadede oluşabilecek kötü etkilerle 
başa çıkmak için yapılabilecek ilk adım toplum eğitimidir. 
Bireylerin eğitim düzeyi arttıkça çocuklara yaklaşımları, ihmal 
ve istismarı algılama şekilleri değişebilir. Bu çalışma ile çocuk 
ihmal ve istismarı konusunda verilebilecek toplum tabanlı 
eğitimlerde konu içeriği bakımından ağırlık verilmesi gereken 
noktalar hakkında önemli veriler sunulmaktadır.  Toplumun 

eğitim düzeyine uygun ve düzenli aralıklarla uygulanabilecek 
farkındalık ve eğitim programları ile bireylerin çocuk 
ihmal ve istismarı konusundaki yanlış bilgi ve tutumların 
değiştirilebileceği düşünülmektedir. 
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Tablo 5: Katılımcıların Bilgi Puanları ile Çocuk İhmal ve İstismarına Yönelik Sorulara Verdikleri Cevapların Karşılaştırılması. 

Özellik 
Bilgi Puanı

p*
Ortalama±SS

Fiziksel istismar, çocuk ihmal ve istismarı kapsamında değerlendirilir.
Hayır 13,14±4,37

0,099
Evet 15,25±3,26

Duygusal istismar, çocuk ihmal ve istismarı kapsamında değerlendirilir.
Hayır 12,80±3,57

0,001
Evet 15,43±3,19

Cinsel istismar, çocuk ihmal ve istismarı kapsamında değerlendirilir.
Hayır 14,20±3,70

0,506
Evet 15,20±3,34

İhmal, çocuk ihmal ve istismarı kapsamında değerlendirilir.
Hayır 13,13±3,38

<0,001
Evet 15,51±3,19

Çocukluğunuzda anne/babanız tarafından ihmal edildiğinizi düşünüyor 
musunuz?     

Hayır 15,04±3,44
0,311

Evet 15,58±2,89

Çocukluğunuzda istismara uğradığınızı düşünüyor musunuz?
Hayır 15,06±3,32

0,085
Evet 16,60±2,92

Çocuğunuz aile üyeleri tarafından cinsel istismara uğradığını söylese ona inanır 
mısınız?

İnanmam 14,01±3,03
<0,001

İnanırım 15,76±3,30
* Bağımsız gruplarda Student t testi.
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